РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« У/» //?2024 г. г. Набережные Челны № /ZZ/
О внесении изменений в постановление
от 26.12.2023 №4510 «Об организации отдыха детей
и молодежи в Тукаевском муниципальном районе
Республики Татарстан в 2024 году»

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики
Татарстан от 11.10.2021 № 968 «О внесении изменений в подпрограмму
«Организация отдыха детей и молодежи на 2019-2025 годы» государственной
программы «Развитие молодежной политики в Республике Татарстан на 2019-
2025 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики
Татарстан от 05.03.2019 № 158 «Об утверждении государственной программы
«Развитие молодежной политики в Республике Татарстан на 2019-2025 годы»,
на основании постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от
29.04.2020 №346 «Об организации отдыха и оздоровления детей и молодежи»,
руководствуясь постановлениями Кабинета Министров Республики 1атарстан
от 03.03.2015 № 130 «Об утверждении Стандарта качества государственной
услуги по организации отдыха детей и молодежи и их оздоровления», от
20.10.2022 № 1122 «О дополнительных мерах поддержки семей граждан,
участвующих в специальной военной операции, и семей граждан, погибших
(умерших) в результате участия в специальной военной операции, на основании
распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.03.2024 №

505-р,
в целях реализации государственной политики в области защиты детства,

создания необходимых условий для организации отдыха и оздоровления детей
и молодежи»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление Исполнительного комитета Тукаевского
муниципального района от 26.12.2023 № 4510 «Об организации отдыха детей [ и
молодежи в Тукаевском муниципальном районе Республики Татарстан в 20-4
году» внести следующие изменения: ~

1.1. Утвердить программу организации отдыха детей и молодежи на 2024
год по Тукаевскому муниципальному району Республики Татарстан в новой
редакции, согласно приложению 1.

2. Разместить настоящее постановление на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан ( ), а также
на официальном сайте Тукаевского муниципального района Республики
Татарстан ( ) в течение 3-х рабочих дней.

https://pravo.tatarstan.ru

https://tukay.tatarstan.ru

https://pravo.tatarstan.ru
https://tukay.tatarstan.ru

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Руководитель
Исполнительного комитета А.Р. Хабибуллин

Приложение 1 к Постановлению
Исполнительного комитета
Тукаевского муниципального района
Республики Татарстан
от 29.10.2024 г
№ 4823

Программа
организации отдыха детей и молодежи на 2024 год

по Тукаевскому муниципальному району
Республики Татарстан

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
программы

Программа отдыха детей и молодежи в 2024году по Тукаевскому
муниципальному району Республики Татарстан (далее - Программа)

Муниципальный
заказчик

Исполнительный комитет Тукаевского муниципального района

Основной разработчик
Программы

Управление образования Исполнительного комитета Тукаевского
муниципального района

Основные
исполнители
Программы

Исполнительный комитет Тукаевского муниципального района;
Агентство по государственному заказу, инвестиционной деятельности
и межрегиональным связям Республики Татарстан; Отдел по делам
молодежи, спорту и туризму Тукаевского муниципального района;
Управление образования Исполнительного комитета Тукаевского
муниципального района;
Филиал центра занятости населения г. Набережные Челны по
Тукаевскому району;
Управления социальной защиты министерство труда, занятости и
социальной защиты населения РТ в Тукаевском муниципальном
районе;
Тукаевская центральная районная больница;
Отдел культуры Исполнительного комитета Тукаевского му­
ниципального района;
Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
Тукаевского муниципального района;
Отдел внутренних дел по Тукаевскому муниципальному району;
Территориальный отдел управления «Роспотребнадзор по РТ г.
Набережные Челны по Тукаевскому муниципальному району;
Филиал ОАО «Татмедиа» информационно-редакционного центра «Якты
Юл»;
Сектор опеки и попечительства Исполнительного комитета
муниципального района;
Отдел государственного пожарного надзора Тукаевского
муниципального района.

Цели и задачи
Программы

- реализация государственной и муниципальной политики в области защиты
детства, создание необходимых условий для организации отдыха и
оздоровления детей и молодежи, обеспечение их занятости в
каникулярное время;
- создание условий для отдыха, оздоровления и занятости детей и
молодежи;
- улучшение жизнедеятельности и решение проблем неблагополучия детей;
- развитие различных форм отдыха детей и молодежи, их оздоровления и
занятости, детского и молодежного туризма и спорта;
- сохранение и укрепление инфраструктуры отдыха и оздоровления детей и
молодежи;
профилактика детской заболеваемости и инвалидности;
- профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Сроки и этапы
реализации Программы

2024 год

Перечень программных
мероприятий

1. Организация профильных смен в стационарных и палаточных лагерях для
творчески одаренных или социально активных детей и волонтеров, членов

актива детских и молодежных общественных объединений, воспитанников
учреждений дополнительного образования детей.
2. Организация смен в лагерях дневного пребывания учащихся
общеобразовательных учреждений.
3. Организация смен в стационарных лагерях для детей работников
муниципальных и государственных учреждений и детей работников
коммерческих и некоммерческих организаций (за исключением
государственных и муниципальных учреждений).
4. Организация смен в лагерях труда и отдыха учащихсяв
общеобразовательных учреждениях.
5. Временное трудоустройство.
6. Организация досуговых площадок.

Объемы и источники
финансирования
Программы

Размер субсидии на организацию отдыха детей и молодежи, их
оздоровления предоставляемой из бюджета Республики Татарстан
местному бюджету Тукаевского муниципального района составляет
12 764,5 тыс.руб., в том числе размер субсидии на организацию отдыха
детей из семей граждан, призванных на военную службу по
мобилизации в соответствии с распоряжением Кабинета Министров
Республики Татарстан от 12.03.2024 № 505-р 1 306,4 тыс.руб, в том
числе размер субсидии на обеспечение организации отдыха и
оздоровления детей и молодежи, предоставляемой из бюджета
Республики Татарстан местному бюджету Тукаевского
муниципального района составляет 3,1 тыс.руб, за счет средств
бюджета района - 128,9 тыс.руб,

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы (индикаторы
оценки результатов) и
показатели ее бюджетной
эффективности

Обеспечение охвата детей в возрасте от 7 до 18 лет различными формами
отдыха и оздоровления в каникулярное время на уровне 40 процентов.
Увеличение доли профильных смен в стационарных и палаточных лагерях до
5 процентов от общего количества детей, охваченных различными формами
отдыха и оздоровления в каникулярное время.

2. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В РАМКАХ ДАННОЙ ПРОГРАММЫ В
СООТВЕТСТВИИ С УТВЕРЖДЕННЫМИ НОРМАТИВАМИ ОБЪЕМОВ УСЛУГ

Наименование
мероприятий

Сроки
проведения

Количество
человек

Ответственный за
организацию

(исполнитель)
Профильная смена в
палаточном лагере
«Чемпион»

27.05.2024г.-
02.06.2024г. 30

Управление образования
Исполнительного комитета

Профильная смена в
палаточном лагере
«Робинзон»

17.06.2024г.-
23.06.2024г.

30

Управление образования
Исполнительного комитета

Специализированная смена
в лагере палаточного типа
для детей, состоящих на
профилактическом учете
(палаточный лагерь «Дети
Галактики»)

12.07.2024г.-
18.07.2024г.

30

Отдел по делам молодежи,
спорту и туризму
Исполнительного комитета

Смена в лагерях с дневным
пребыванием (пришкольном)
в течение года в
каникулярный период
продолжительностью 21 день
(летний)

27.05.2024г.-
20.06.2024г.

780

Управление образования
Исполнительного
комитета

Смена в лагерях с дневным
пребыванием (пришкольном)
в каникулярный период
продолжительность 7 дней

в каникулярный
период (осень,
весна) 480

Управление образования
Исполнительного
комитета

Смена в стационарном лагере
для детей работников
муниципальных и
государственных организаций

Июнь-август

15

Отдел по делам молодежи,
спорту и туризму
Исполнительного комитета

Смена в стационарном лагере
для детей работников
коммерческих и
некоммерческих организаций

Июнь-август

45

Отдел по делам молодежи,
спорту и туризму
Исполнительного комитета

Профильная смена в
стационарном лагере
продолжительностью 7 дней

в каникулярный
период (осень,
зима, весна) 225

Управление образования
Исполнительного
комитета

Профильная смена в
стационарном лагере
продолжительностью 7 дней
для детей из семей граждан,
участвующих в специальной
военной операции, и детей
граждан, погибших (умерших)
в результате участия в
специальной военной
операции

осенние каникулы

15

Управление образования
Исполнительного
комитета

Профильная смена в
стационарном лагере
продолжительностью 18 дней

1 смена:
2024г.-

18.06.2024 г.
01.06.

2 смена:
2024г.-

09.07.2024 г.
22.06.

3 смена:
.2024г.-

08.08.2024 г.
22.07

4 смена:
.2024г.-

29.08.2024 г.
12.08

300

Управление образования
Исполнительного
комитета

http://26.06.2010-20.07.10r/
http://26.06.2010-20.07.10r/
http://26.06.2010-20.07.10r/
http://26.06.2010-20.07.10r/

Профильная смена
стационарном лагере
продолжительностью 18 дней
для детей из семей граждан,
призванных на военную
службу по мобилизации

1 смена:
2024г.-

18.06.2024 г.
01.06.

2 смена:
2024г.-

09.07.2024 г.
22.06.

3 смена:
.2024г.-

08.08.2024 г.
22.07

4 смена:
.2024г.-

29.08.2024 г.
12.08

60

Управление образования
Исполнительного
комитета

Смена в лагере труда и
отдыха

27.05.2024г.-
17.06.2024 г. 60

Управление образования
Исполнительного комитета

Смена в стационарном
лагере для детей,
находящихся в трудной
жизненной ситуации
продолжительностью 21
день

Июнь-август

15

Отдел по делам молодежи,
спорту и туризму
Исполнительного комитета

Смена в стационарном
лагере для детей,
находящихся в трудной
жизненной ситуации
продолжительностью 7
дней

в каникулярный
период

10

Отдел по делам молодежи,
спорту и туризму
Исполнительного комитета

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФИЛЬНЫХ СМЕН В ПАЛАТОЧНЫХ ЛАГЕРЯХ

Наименование
палаточного

лагеря
(организатора)

Территория
проведения

Коли­
чество
чело­
век

Коли­
чество
дней

Норма­
тивная

стоимость
путевки

(руб.)

Субсидии
из бюджета

(руб.)

Родител
ьский
взнос
(руб.)

Иные
средства

(предприят
ий,

местный
бюджет)

(руб.)

МБУДО «ЦВР»
«Чемпион»

Тукаевский
район, с.
Калмия

30 7 295545,60 248702,45 0 46843,15

МБУДО «ЦВР»
«Робинзон»

Тукаевский
район, п.
Новый

30 7 295545,60 248702,45 44331,00 2512,15

МБУ
Подростковый клу
б
«Дети Галактики»

Тукаевский
район, с.
Старый Дрюш 30 7 295576,05 295576,05 0 0

Итого 90 7 886667,25 792980,95 44331,00 49355,30

http://26.06.2010-20.07.10r/
http://26.06.2010-20.07.10r/
http://26.06.2010-20.07.10r/
http://26.06.2010-20.07.10r/

4. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В ЛАГЕРЯХ С ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ДЕТЕЙ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

летний период

№
п/п

Полное
наименование
учреждения

Территори
я

проведени
я

Кол
ичес
тво
дете

й

Продол
житель
ность
смены

(в
днях)

Всего
(руб.)

Субсидии
рт (руб.)

Родительс
кая плата

(руб.)

Иные
средства
(местны

й
бюджет)

(руб.)

1
МБОУ
«Бетькинская СОШ
с УИОП »

с. Бетьки 80 21 410373,60 345330,22 61555,20 3488,18

2
МБОУ «Биклянская
СОШ» с. Биклянь 55 21 282131,85 237414,53 42319,20 2398,12

3
МБОУ
«Биюрганская
ООШ»

д. Биюрган 10 21 51296,70 43166,28 7694,40 436,02

4
МБОУ
«Иштеряковская
ООШ»

д.
Иштеряково 10 21 51296,70 43166,28 7694,40 436,02

5
МБОУ
«Калмиинская
ООШ»

с. Калмия 15 21 76945,05 64749,42 11541,60 654,03

6 МБОУ «Князевская
СОШ»

п. Совхоз
Татарстан 80 21 410373,60 345330,22 61555,20 3488,18

7
МБОУ
«Комсомольская
СОШ»

п.
Комсомолец 30 21 153890,10 129498,33 23083,20 1308,07

8
МБОУ
«Кузкеевская
СОШ»

д. Кузкеево 15 21 76945,05 64749,42 11541,60 654,03

9
МБОУ
«Малошильнинская
СОШ»

д. Малая
Шильна 80 21 410373,60 345330,22 61555,20 3488,18

10
МБОУ
«Мелекесская СОШ
с УИОП»

с. Мелекес 40 21 205186,80 172665,11 30777,60 1744,09

11
МБОУ «Мусабай-
Заводская СОШ» с. Мусабай-

Завод 20 21 102593,40 86332,55 15388,80 872,05

12
МБОУ
«Нижнесуыксинска
я СОШ»

с. Нижний
Суык-Су 75 21 384725,25 323747,08 57708,00 3270,17

13
МБОУ
«Новотроицкая
СОШ»

с.
Новотроицк

ое
75 21 384725,25 323747,08 57708,00 3270,17

14
МБОУ
«Семекеевская
ООШ»

с.
Семекеево 10 21 51296,70 43166,28 7694,40 436,02

15
МБОУ «СОШ
п.Новый» п. Новый 75 21 384725,25 323747,08 57708,00 3270,17

16
МБОУ «Тлянче-
Тамакская СОШ» д. Тлянче-

Тамак 50 21 256483,50 215831,38 38472,00 2180,12

17
МБОУ
«Шильнебашская
СОШ»

с.
Шильнебаш 50 21 256483,50 215831,38 38472,00 2180,12

18
МБОУ «Яна
Булякская ООШ» д. Яна-

Буляк 10 21 51296,70 43166,28 7694,40 436,02

Итого 780 21 4001142,60 3366969,64 600163,20 34009,76

5. Лагеря труда и отдыха

№

Полное
наименовани
е учреждения

Территория
проведения

Кол-
во

детей

Продолжи
тельность
смены (в

днях)

Нормативная
стоимость

путевки
(руб.)

Субсидия
бюджета

(руб.)

Родительс
кий взнос

(руб.)

Иные
средства
(предпри

ятий,
местный
бюджет)

(руб.)

1
МБОУ
«Бетькинская
СОШ с
УИОП»

с. Бетьки 20 18 87937,20 87057,84 0 879,36

2
МБОУ
«Князевская
СОШ с
УИОП»

пос. Совхоз
Татарстан 20 18 87937,20 87057,84 0 879,36

3
МБОУ
«Комсомольск
ая СОШ»

пос.
Комсомолец 20 18 87937,20 87057,84 0 879,36

Итого 3 школы 60 18 263811,60 261173,52 0 2638,08

5.1. Оставшийся период (осенние каникулы)

База (школа) для
организации

лагеря

Территория
проведения

Количе
ство

человек

Количе
ство
дней

Нормативна
я стоимость

путевки
(ру6)

Субсидия
бюджета

(руб.)

Родительск
ий взнос

(руб.)

Иные
средства

(предприятий,
местный)

(руб-)
МБОУ
«Шильнебашская
СОШ»

с.
Шильнебаш

20 7 34197,80 28777,52 5129,60 290,68

МБОУ
«Биклянская
СОШ»

с. Биклянь 25 7 42747,25 35971,90 6412,00 363,35

МБОУ
«Мелекесская
СОШ с УИОП»

с. Мелекес 25 7 42747,25 35971,90 6412,00 363,35

МБОУ «Мусабай-
Заводская СОШ»

с. Мусабай-
Завод

15 7 25648,35 21583,14 3847,20 218,01

МБОУ «Тлянче-
Тамакская СОШ»

д. Тлянче-
Тамак

20 7 34197,80 28777,52 5129,60 290,68

МБУ «Князевская
СОШ с УИОП»

пос. Совхоз
Татарстан

55 7 94043,95 79138,17 14106,40 799,38

МБОУ
«Бетькинская СОШ
с УИОП»

с. Бетьки 65 7 111142,85 93526,93 16671,20 944,72

МБОУ «СОШ п.
Новый»

пос. Новый 50 7 85494,50 71943,79 12824,00 726,71

МБОУ «СОШ п.
Круглое Поле»

пос. Круглое
Поле

55 7 94043,95 79138,17 14106,40 799,38

Итого 9 школ 330 7 564263,70 474829,04 84638,40 4796,26

5.2. Оставшийся период (весенние каникулы)

База (школа) для
организации лагеря

Территория
проведения

Количес
тво

человек

Коли
честв

о
дней

Нормативна
я стоимость

путевки
(руб.)

Субсидия
бюджета

фу6)

Родительск
ий взнос

фу&)

Иные
средства

(предприятий,
местный)

(руб-)
МБОУ
«Малошильнинская
СОШ»

д Малая Шильна 50 7 85494,50 71943,79 12824,00 726,71

МБОУ
«Шильнебашская
СОШ»

с. Шильнебаш 40 7 68395,60 57555,04 10259,20 581,36

МБОУ
«Новотроицкая
СОШ»

с. Новотроицкое 30 7 51296,70 43166,28 7694,40 436,02

МБОУ
«Нижнесуыксинская
СОШ»

с. Нижний Суык-
Су

30 7 51296,70 43166,28 7694,40 436,02

Итого 4 школы 150 7 256483,50 215831,39 38472,00 2180,11

6. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В СТАЦИОНАРНЫХ ЛАГЕРЯХ ДЛЯ ДЕТЕЙ РАБОТНИКОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

Наименова
ние стацио­
нарного

дол

Территория
проведения

Наименов
ание

балансод
ержателя

Колич
ество
челов

ек

Коли­
чество
дней

Норматив
ная

стоимость
путевки

Субсидии
из бюджета

фу&)

Родительски
й взнос
(руб.)

Иные
средства

(предприяти
й, местный
бюджет)

(руб.)
В соответствии с муниципальным заданием

0

По итогам проведенных открытых торгов
Муниципал
ьные

г.Набережны
е Челны,
Тукаевский
муниципаль
ный район

X 15 21 357443,55 300912,30 53499,60 3031,65

Коммерче
ские

г.Набережны
е Челны,
Тукаевский
муниципаль
ный район

X 45 21 1072321,20 452531,52 160498,80 459290,88

Итого 60 21 1429764,75 753443,82 213998,40 462322,53

7. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФИЛЬНЫХ СМЕН В СТАЦИОНАРНЫХ ЛАГЕРЯХ

Наименова
ние

стационарн
ого ДОЛ

Территория
проведения

Наименова
ние

балансодер
жателя
ДОЛ

Кол
ичес
тво
чело
век

Кол
и-

чест
во

дней

Нормативная
стоимость

путевки

Субсидии
из бюджета

(руД)

Родительски
й взнос
(руб.)

Иные
средства

(предприят
ий,

местный
бюджет)

(руб.)
В соответствии с муниципальным заданием

«Балкыш» Тукаевский
с. Ст. Дрюш

Испол­
нительный
комитет 225 7 1736329,85 1453771,47 260457,75 22100,63

«Балкыш» Тукаевский
с. Ст. Дрюш

Испол­
нительный
комитет 300 18 5953176,00 5009576,22 892998,00 50601,78

Итого
525 7689505,85 6463347,69 1153455,75 72702,41

7.1. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФИЛЬНЫХ СМЕН ДЛЯ ДЕТЕЙ ГРАЖДАН, УЧАВСТВУЮЩИХ В
СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, И ДЕТЕЙ ГРАЖДАН, ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) В

РЕЗУЛЬТАТЕ УЧАСТИЯ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ

Наименова
ние
стационарн
ого ДОЛ

Территория
проведения

Наименова
ние
балансодер
жателя
ДОЛ

Кол
ичес
тво
чело
век

Кол
и-
чест
во
дней

Нормативная
стоимость

путевки

Субсидии
из бюджета
(руб.)

Родительски
й взнос
(руб.)

Иные
средства
(предприят
ий,
местный
бюджет)
(руб.)

В соответствии с муниципальным заданием
«Балкыш» Тукаевский

с. Ст. Дрюш
Испол­
нительный
комитет 15 7 115764,80 115764,80 0 0

«Балкыш» Тукаевский
с. Ст. Дрюш

Испол­
нительный
комитет 60 18 1190635,20 1190635,20 0 0

Итого
75 1306400,00 1306400,00 0 0

8. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В СТАЦИОНАРНОМ ЛАГЕРЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ,
НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

Наименова­
ние стацио­
нарного

ДОЛ

Территория
проведения

Наименован
ие

организато
ра

Количест
во

человек

Коли­
чество
дней

Норма­
тивная

стоимость
путевки

Субсиди
и из
бюджета
(руб.)

Родител
ьский
взнос
(руб.)

Иные средства
(предприятий,
местный бюд­
жет) (руб.)

________________________ По итогам проведенных открытых торгов
Муниципаль
ные

Республика
Татарстан МБУ

Подростков
ый клуб

15 21 356665,05 356665,05 0 0

Муниципаль
ные

Республика
Татарстан МБУ

Подростков
ый клуб

10 7 79258,90 79258,90 0

i
i

0

Итого
—-------------- 25 435923,95 435923,95 0 0

9. СУБСИДИИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА,ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ
ИЗ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Наименование показателя Сумма выделяемых субсидий
из бюджета Республики

Татарстан (тыс.руб.)

Норматив финансовых затрат на обеспечение организации отдыха и
оздоровления детей в Республике Татарстан на одного ребенка из
числа детей работников государственных и муниципальных
учреждений и работников хозяйствующих субъектов (за
исключением муниципальных и государственных учреждений)
муниципального района

3,1

Руководитель
Исполнительного комитета А.Р. Хабибуллин

ю